in omnes, ipsi eciam cardinales argumenta populi prophabant, adeo ut, cum beatus ille ualitudine qua 

defunctus est decumberet, consilio prius habito inter se, ausu temerario ammonerent ne secum ceteris 

apostolicis in ecclesia tumulari preciperet, qui tot hominum mortibus officium fedasset.  Tum ille 

recollecto spiritu toruisque luminibus minax hanc orationem habuit: 
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95. ‘Si in uobis uel scintilla humane rationis uel scientia diuine auctoritatis esset, tam precipiti 

suasione non conueniretis pontificem uestrum, qui, quantum uixi, et patrimonium meum in uestra 

commoda effudi et postremo famam mundi pro uestra liberacione neglexi.  Et si alii hec que proscinditis 

attexerent, par erat uos obsistere, oppiniones stultorum melioribus interpretacionibus lenientes.  Cui, 

queso, thesaurizaui?  Forstian michi: at thesauros antecessorum meorum habebam, qui cuiuslibet auaricie 

sufficerent.  Quibus salutem, quibus libertatem restitui?  Referetis quod michi: at adorabar a populo et 

libere que uolebam actitabam; applaudebatur michi totis orationibus, acclamabatur in laudes meas totis 

diebus.  Has laudes, hos plausus abstulit michi uestre tenuitatis contuitus, ad uos flexi animum, et seuerius 

agendum estimaui.  Fortunarum uestrarum titulos predo ipsiusa consumebat, uos inopem uitam diurno 

pane agebatis.  Ille de oblacionibus uestris preciosa sibi serica mercabatur, uos populari et dissoluto 

amicta oculos mouebatis meos.  Itaque, cum hec nequirem pati, bellum aliis indixi, ut dampno ciuium 

emerem graciam clericorum.  Set, ut modo experior, in ingratos beneficia collata perdidi; quod alii per 

angulos musitant, uos euomitis in publico.  Et libertatem quidem probo, set pietatem requiro.  Morientem 

patrem filii de sepultura sua exagitant, communem mortalium domum michi negabitis?  Non arectur ab 

introitu ecclesie bin ecclesia,b non usurarius, non latro; et uos papam ingredi prohibetis?  Quid refert an 

mortuus an uiuus sacrarium introeat, nisi quod uiuus multis temptatur illecebris, ut nec in ecclesia 

macularum subsitat inmunis, ibi sepe peccandi repperiens materiam ubi uenerat diluere culpam; mortuus 

peccare nesciat, immo peccare non possit, suppremo carens uiatico.  Quam immanis barbaries ut hunc a 

domo Dei excludas cui peccandi desit et uoluntas | et facultas.  Quapropter, filii, tam prerupte audatie 

penitenciam agite, si forte Deus uobis remittat hanc noxam.  Stulte enim et amare locuti estis ad hanc 

horam.  Set, ne putetis me sola niti auctoritate, rationem accipite.  Omnis actus hominis secundum cordis 

intentionem debet examinari, ut eo uergat facti iudicium unde processit faciendi consilium.  Fallor si non 

idem Veritas dicit: “Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si uero nequam fuerit, 

totum corpus tuum tenebrosum erit”.  Crebro me miserabilis conuenit egenus ut eius leuarem inopiam; 

ego futurorum inscius, non abnui, set diuersis monetis honustatum dimisi.  Discedens ille in publico 

aggere latronem offendit; incautus cum eo sermonem conseruit, predicans sedis apostolice indulgentiam, 

et ut fidem probaret dictorum marsupium protulit.  Interimque dum itur multaque confabulatione uia 

fallitur, dolosus ille paulisper remoratus caputque peregrini claua quam ferebat affligens nec mora 
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extinxit, surreptisque denariis gloriatus est de homicidio quod persuaserat peccunie cupido.  Nunquid 

ergo me inde recte iudicabitis, qui peregrino dederam unde causam mortis incurreret?  Neque enim ille, 

quamuis crudelissimus, hominem pessumdaret, nisi auidis sinibus nummos infarcire speraret.  Quid 

dicam de legibus forensibus et ecclesiasticis?  Nonne in eis unum idemque factum diuerso respectu 

punitur et laudatur?  Animadueritur in latronem quod occiderit hominem in occulto, probatur in milite si 

fuderit hostem in bello; ita homicidium et in illo uituperabiile et in isto laudabile censetur, quia iste pro 

salute patrie, ille occiderit pro salutis ingluuie.  Laudatus est olim predicande memorie predecessor noster 

Adrianus primus, qui inuestituras ecclesiarum Karolo Magno concesserit, ita ut nullus electus 

consecraretur ab episcopo nisi prius insigniretur a rege et anulo et baculo.  Contra laudatur in nostri seculi 

pontificibus quod has donationes tulerunt principibus.  Poterat tunc rationabiliter concedi quod nunc 

laudabiliter debet aufferi.  Cur ita?  Quia erat animus Magni aduersus auariciam inuictus, nec facile 

inuenisset alii aditum nisi intrasset per hostium.  Preterea per tot terrarum intersticia nequibat requiri 

sedes apostolica ut unicuique electo assensum commodaret suum, dum esset prope rex qui nil per 

auariciam disponeret, set iuxta sacra canonum scita religiosas personas ecclesiis introduceret.  Nunc 

omnia palacia regum luxus et ambitus occupauit; quare merito libertatem suam sponsa Christi asseueret, 

ne illam tyrannus ambicioso usurpatori prostituat.  Ita in utramuis partem potest causa mea infirmari uel 

allegari.  Non est episcopi officium ut ipse committat uel committi iubeat prelium; ceterum spectat ad 

munus episcopi ut, si uideat naufragari innocentiam, et manu et lingua occurrat.  Sacerdotes Ezechiel 

accusat quod non steterint ex aduerso, nec apposuerint clipeum pro domo Israel in die Domini.  Due sunt 

scilicet persone in ecclesia Dei ad resecanda uicia constitute: una que exacuat eloquium, altera que portet 

gladium.  Ego, ut uos michi testes esse potestis, non neglexi meas partes.  Quoad speraui proficere, armaui 

linguam; illum cuius interest rem | agere gladio, certiorem feci nuncio.  Occupatum se rescripsit bello 

Vindelicorum, rogans ut nostris laboribus suis expensis non grauarer deturbare latronum conciliabula.  Si 

renuissem, quam accusacionem Deo afferrem, cum imperator suas in me partes refudisset?  Viderem 

cedem ciuium, dampnum peregrinorum, et dormitarem?  Atqui qui parcit latroni, occidit innoocentem.  Set 

obicietur non esse sacerdotis ut se cede cuiuslibet inmaculet.  Et ego concedo, si ille se inquinat qui, 

sontem premens, insontem liberat; immo uero, immo “beati qui custodiunt iudicium et faciunt iusticiam in 

omni tempore”.  Sacerdotes fuerunt amplissima laude famosi, Finees et Mathathias, ambo sacra thiara 

frontem insigniti, ambo sacerdotalibus stolis amicti; ambo tamen in delinquentes manu sunt ulti.  Alter 

uenerios amplexus pugne confodit, alter immolantem immolaticio cruori conmiscuit.  Si ipsi, quasi spissas 
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legis tenebras palpantes, pro ipsis umbraticis misteriis zelo diuino efferati sunt, nos aperta fronte 

ueritatem contuentes patiemur sacra nostra prophanari?  Azarias sacerdos regem Oziam thurificantem 

expulit: et procul dubio non dubitasset occidere, nisi ille accelerasset cedere.  Preuenit episcopalem 

manum plaga diuina, ut lepra depasceretur illius cadauer cuius animus anhelasset illicita.  Deturbata fuit 

regis deuotio, et non deturbabitur latronis ambicio?  Parum est quod excuso, si non et laudem factum 

meum.  Contuli enim illis beneficium quibus uideor contulisse excicium; penam minui qui mortem 

acceleraui.  Sceleratus enim, quanto plus uixerit, tanto plus peccabit, nisi forte quem Deus singulari 

exemplo respexerit.  Mors in commune bona est omnibus: per eam iustus reponitur in celestibus, iniustus 

ponit ferias sceleribus; malus dat flagiciis terminum, bonus pertendit ad brauium; sanctus propinquat ad 

palmam, peccator spectat ad ueniam, quod figit flagiciis metam.  Gracie igitur michi habende sunt illorum 

uice qui tantis miseriis exempti sunt meo munere.  Hec habui que pro me dicerem, ut uestras asserciones 

euacuarem.  Set quoniam et mee et uestre ratiocinaciones falli possunt, committamus omnia diuino 

examini.  Corpus meum, antecessorum more appositum, ante ianuas ecclesie sistitie; ianue seris et 

reparagulis dampnentur.  Si Deus uoluerit ut egrediar, applaudetis miraculo; sin minus, de cadauere meo 

facite quod pocius uestris insederit animis’.  

96. Hac permoti oratione, cum ille extremum efflasset, ante portas seris occlusas exanimis presulis 

exuuias deportatur; set mox diuinitus turbo emissus omnia repagulorum obstacula dirumpens ualuas 

eciam ipsas, uehementi patefactas impetu, ad parietem impulit.  Populus astans acclamabat in gaudium; 

pontificis corpus cum predecessoribus celebri ueneratione locatum.   

97. De Gerberto. 

αDecedente predicto Gregorio, successit Iohannes sextusβ decimus, cui successit Siluester, qui 

antea Gerbertus uocabatur: de quoα non absurdum erit, ut oppinor, si litteris mandemus que per 

omnium ora uolitant.  Ex Gallia natus, monacus a puero apud Floriacum adoleuit.  Mox cum Pytagoricum 

biuium attigisset, seu tedio monacus seu glorie | cupiditate captus, nocte profugit Hyspanniam, animo 

precipue intendens ut astrologiam et ceteras id genus artes a Sarracenis edisceret.  Hyspannia, olim multis 

annis a Romanis possessa, tempore Honorii imperatoris in ius Gothorum concesserat; Gothi, usque ad 

tempora beati Gregorii, tunc per Leandrum episcopum Hyspalensem et per Ricaredum regem fratrem 

Herminigildi, quem pater nocte Paschali pro fidei confessione interfecerat, catholico choro uniti sunt.  
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Successit Leandro Ysidorus, doctrina et sanctitate nobilis, cuius corpus nostra etate Aldefonsus rex Galicie 

Toletum transtulit, ad pondus auro comparatum.  Sarraceni enim, qui Gothos subiugarant, ipsi quoque a 

Karolo Magno uicti Galliciam et Lusitaniam, maximas Hyspanie prouincias, amiserunt; possident usque 

hodie superiores regiones; et sicut Christiani Toletum, ita Hispalim, quam Sibilliam uulgariter uocant, 

capud regni habent, diuinationibus et incantacionibus more gentis familiari studentes.  Ad hos igitur, ut 

dixi, Gerbertus perueniens desiderio satisfecit.  Ibi uicit scientia Tholomeum in astrolabio, Alhandreum in 

astrorum intersticia, Iulium Firmicum in fato.  Ibi quid cantus auium et uolatus portendat didicit, ibi 

excerire denues ex inferno figuras, ibi postremo quicquid uel noxium uel salubre curiositas humana 

deprehendit.  Nam de licitis artibus, arithmetica, musica et astronomia et geometria, nichil attinet dicere, 

quas ita ebibit ut inferiores ingenio suo ostenderet, et magna industria reuocaret in Galliam omnino ibi 

iam pridem obsoletas.  Abacum certe primus a Sarracenis rapiens, regulas dedit que a sudantibus abacistis 

uix intelliguntur.  Hospitabatur apud quendam sertea illius philosophum, quem multis primo expensis, 

post eciam promissis demerebatur.  Nec deerat Sarracenus quin scientiam uendicaret; assidere 

frequenter, nunc de seriis nunc de nugis collloqui, libros ad scribendum prebere.  Vnus erat codex tocius 

artis conscius quem nullo modo elicere poterat.  Ardebat contra Gerbertus librum quoquo modo ancillari.  

Semper enim inuentum nitimur, et quicquid negatur preciosius putatur.  Ad preces ergo conuersus orare 

per Deum, per amiticiam; multa offerre, plurima polliceri.  Vbi id parum procedit, nocturnas insidias 

temptat.  Ita hominem, coniuente eciam filia, cum qua assiduitas familiaritatem parauerat, uino inuadens, 

uolumen sub ceruicali positum arripuit, et fugit.  Ille sompno excussus indicio stellarum, qua peritus erat 

arte, insequitur fugitantem.  Profugus quoque respiciens eademque scientia periculum comperiens sub 

ponte ligneo qui proximus se occuluit, pendulus et pontem amplectens ut <nec>b aquam nec terram 

tangeret.  Ita uel querentis auiditas frustrata, domum reuertitur.  Tunc Gerbertus uiam scelerans deuenit 

ad mare.  Ibi per incantaciones diabolo accersito, perpetuum pasciscitur hominum si se ab illo qui denuo 

insequebatur defensatum ultra pelagus eueheret.  Et factum est.  Set hec uulgariter ficta crediderit aliquis, 

quod soleat populus litteratorum famam ledere, dicens illum cum demone quem in aliquo uiderint 

excellentem opere.  Vnde Boecius in libro de Consolatione Philosophie queritur propter studium sapientie 

se de talibus notatum, quasi conscientiam suam sacrilegio polluisset ob ambitum dignitatis.  ‘Non 

conueniebat’ inquid, ‘uilissimorum me spirituum presidia captare, quem in hanc excellentiam 

componebas ut consimilem Deo faceres.  At qui hoc ipso uidemur affines maleficio, quod tuis imbuti 
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disci|plinis, tuis instituti moribus sumus’.  Hec Boecius.  Michi uero fidem facit de istius sacrilegio inaudita 

mortis excogitacio.  Cur enim se moriens, ut postea dicemus, excarnificaret ipse sui corporis horrendus 

lanista, nisi noui sceleris conscius esset?  Vnde in uetusto uolumine quod in manus meas incidit, ubi 

omnium apostolicorum nomina continebantur et anni, ita scriptum uidi, γ‘Siluester, qui Gerbertus, annis 

quatuor, mensem unum, dies decem,γ hic turpiter uitam suam finiuit’. 

98. De eodem. 

Gerbertus Galliam repatrians publicasque scolas professus, arcem magisterii attigit.  Habebat 

conphilosophos et studiorum socios Constantinum abbatem monasterii sancti Maximini, quod est iuxta 

Aurelianis, ad quem edidit Regulas Abaco; Athelboldum episcopum, ut dicunt, Winti Burgensem, qui et 

ipse monimenta ingenii dedit in epistola quam facit ad Gerbertum de questione diametri super 

Macrobium, et in nonnullis aliis.  Habuit discipulos predicande indolis et prosapie nobilis, Robertum filium 

Hugonis cognomento Capet, Othonem filium imperatoris Othonis.  Robertus, postea rex Francie magistro 

uicem reddidit et archiepiscopum Remensem fecit.  Extant enim apud illam ecclesiam doctrine ipsius 

documenta, orologium arte mechanica compositum, organa ydraulica ubi mirum in modum per aque 

calefacte uiolentiam uentus emergens implet concauitatem barbiti, et per multiforatiles tractus eree 

fistule moderatos clammores emittunt.  Et erat ipse rex in ecclesiasticis cantibus non mediocriter doctus, 

et tum in hoc, tum in ceteris multum ecclesie profuit; denique pulcherrimam sequenciam, ‘Sancti Spiritus 

assit nobis gracia’ et responsorium, ‘O Iuda et Ierusalem’ contexuit et alia plura, que non me pigeret dicere 

si non alios pigeret audire.  Otho, post patrem imperator Italie, Gerbertum archiepiscopum Rauennatem et 

mox papam Romanum creauit.  Vrgebat ipse fortunas suas fautore diabolo, ut nichil quod semel 

excogitasset inperfectum reliqueret.  Denique tesauros olim a gentilibus defossos arte nigromancie 

molibus eruderatis inuentos cupiditatibus suis implicuit.  Adeo improborum uilis in Deum affectus, et eius 

abutuntur pacientia, quos ipse reddire mallet quam perire.  Set reperit tandem ubi magister suus hereret 

et, ut dici solet, cornix cornici oculos offoderet, disparia arte temptamentis eius occurreret.  Erat iuxta 

Romam in campo Marcio statua, erea an ferrea incertum michi, dextere manus indicem digitum extentum 

habens; scriptum quoque in capite ‘Hic percutite’.  Quod superioris eui homines ita intelligendum rati 

quasi ibi thesaurum inuenirent, multis securium ictibus innocentem statuam laniauerant.  Set illorum 

Gerbertus redarguit errorem, longe aliter ambiguitate obsoluta; namque meridie sole in centro existente 
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notans quo protenderetur umbra digiti ibi palum figit, mox superueniente nocte solo cubiculario laternam 

portante comitatus eo contendit.  Ibi terra solitis artibus dehiscens latum ingredientibus patefecit 

introitum.  Conspicantur ingentem regiam, aureos parietes, aurea lacunaria, aurea omnia; milites aureos 

aureis chesseris quasi animum oblectantes; regem metallicum cum regina discumbentes, apposita 

obsonia, astantes ministros, pateras multi ponderis et precii, ubi naturam uincebat opus.  | In interiori 

parte domus carbumculus lapis in primis nobilis et paruus inuentu tenebras noctis fugabat.  In contrario 

angulo stabat puer, arcum tenens extento neruo et harundine intenta.  Ita in omnibus, cum oculos 

spectancium ars presciosa raptaret, nil erat quod posset tangi etsi posset uideri; continuo enim ut quis 

manum ad contigendum aptaret, uidebantur omnes ille ymagines prosilire et impetum in presumptorem 

facere.  Quo timore Gerbertus pressus ambitum suum fregit; set non abstinuit cubicularius quin mirabilis 

artificii cultellum, quem mense impositum uiderat, abriperet, arbitratus scilicet in tanta preda paruum 

latrocinium posse latere.  Verum mox omnibus imaginibus cum fremitu exurgentibus, puer quoque emissa 

arundine in carbunculum tenebras induxit, et nisi ille monitu domini cultellum reicere accelerasset, graues 

ambo penas dedissent.  Sic insatiata cupiditatis uoragine laterna gressus ducente discessum.  Talia illum 

aduersis prestigiis machinatum fuisse constans uulgi est oppinio.  Verumtamen, si quis uerum diligenter 

exculpat, uidebit nec Salomonem, cui Deus ipse dederat sapientiam, huiusce inscium commenti fuisse (ut 

enim Iosephus auctor ait, thesauros multos cum patre defodit in loculis qui erant, inquit, mechanico modo 

reconditi sub terra), nec Hyrtacum, prophetia et fortitudine clarum, qui ut obsidionis leuaret iniuriam de 

Dauid sepulcro tria millia auri talenta arte mechanica eruit, ut obsessori partem enumeraret, parte 

zenodochia construeret.  At uero Herodes, qui magis presumptione quam consilio idem aggredi uoluerit, 

multos ex satellitibus igne ex interiori parte prodeunte amiserit.  Preterea cum audio Dominum Iesum 

dicentem: ‘Pater meus usque modo operatur, et ego operor,’ credo quod qui dederit Salomoni uirtutem 

super demones, ut idem hystoriograpphus testatur, adeo ut dicat eciam suo tempore fuisse uiros qui illos 

ab obsessis corporibus expellerent, apposito naribus patientis anulo habente sigillum a Salomone 

monstratum, credo, inquam, quod et isti hanc scientiam dare potuerit; nec tamen affirmo quod dederit. 

99. De quodam prodigio. 

Set hec lecturis relinquens, dicam quod a quodam loci nostri monacho, genere Aquitannico, etate 

prouecto, arte medico, in puericia audisse me memini.  ‘Ego’ aiebat ‘septennis, despecta exilitate patris 

mei, municipis Barcinonensis ad modum tenuis, transcendens niues Alpinas in Italiam ueni.  Ibi, ut id 
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etatis pusio, summa inopia uictum queritans, ingenium pocius quam uentrem colui.  Adultus multa illius 

terre miracula oculis libaui et memorie mandaui; inter que uidi montem perforatum, ultra quem accole ab 

antiquo estimabant thesauros Octouiani reconditos.  Ferebantur eciam multi causa scrutandi ingressi per 

amfractus et semetra uiarum intercepti perisse.  Set, quia nullus fere timor auidas mentes ab incepto 

reuocat, ego cum sodalibus meis, uiris circiter duodecim, seu predandi studio seu uidendi illud iter 

meditabar ingredi.  Itaque Dedali secuti ingenium, qui Theseum de laberintho filo eduxit preuio, nosque 

glomus ingens portantes paxillum in introitu fiximus.  Ibi principio fili ligato, accensis laternis ne preter 

deuia eciam cecitate impede|remur, deuoluto glomere et per unumquodque miliariorum paxillo apposito, 

sub cauerna montis quomodocumque direximus.  Ceca erant omnia et magni horroris plena, 

uespertiliones de concauis egredientes oculos et ora infestabant; semita arta, et a leua precipitio et 

subterlabente fluuio munda.  Vidimus tramitem uestitum nudis ossibus; fleuimus cadauera tabo adhuc 

fluentia hominum quos eadem que nos spes raptasset, post introitum non ualentium inuenire exitum.  Set 

tandem aliquando post multos timores, ad egressum ulteriorem peruenientes uidimus stagnum aquis 

crispantibus placidum, ubi dulcibus illisa lapsibus alludebat unda littoribus.  Pons ereus utramque ripam 

continuabat; ultra pontem uisebantur mire magnitudinis equi aurei cum assessoribus eque aureis, et 

cetera que de Gerberto dicta sunt, in quibus die medio Phebi iubar infusum duplicato fulgore oculos 

intuentium hebetabat.  Nos qui hec eminus uidentes propiori aspectu decletaremur, asportaturi si fors 

sineret aliquam splendidi metalli crustam, hortamine alterno animati stagnum transire paramus; set 

nequicquam.  Dum enim quidam ceteris preruptior citteriori margini pontis pedem imponeret, continuo 

(quod mirum auditu sit) illo depresso ulterior eleuatus est, producens rusticum ereum cum ereo malleo, 

quo ille undas uerberans ita obnubulauit aera ut diem celumque subtexerit: retractoque pede, pax fuit.  

Temptatum idem a pluribus, idemque expertum.  Itaque desperato transitu aliquantum ibi constitimus et, 

quamdiu potuimus, solo saltim uisu libauimus aurum.  Mox per uestigia fili regressi pateram argenteam 

reperimus, qua in frusta desecta, et minutatim partita pruritum auiditatis nostre tantummodo irritantes, 

non fami fecimus satis.  Postero die, collato consilio, magistrum quendam illius temporis audiuimus, qui 

dicebatur nomen Domini ineffabile scire.  Interrogatus scientiam non inficiatur, adiciens quod tanta esset 

eius nominis uirtus ut nulla ei magia, nulla mathesis obsistere posset.  Ita multo precio redemptus, ieiunus 

et confessus nos eodem modo paratos duxit ad fontem.  De quo hausta aqua in fiala argentea tacens digitis 

litteras figurabat, donec oculis intelleximus quod ore effari nequiremus.  Tunc fiducialiter ad montem 

accessimus; set exitum ulteriorem a demonibus credo obstipatum offendimus, inuidentibus scilicet nomini 
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Domini, quod eorum commenta refelleret.  Venit mane ad me nigromanticus Iudeus, quem audita 

gestorum fama exciuerat, percunctatusque rem, ubi concordiam nostram accepit, multo cachinno bilem 

succutiens “Quin tu” inquit “uideas licebit quantum potentia mee artis ualeat?”  Et incunctater montem 

introiens, non multo post egressus est, multa que ultra fluuium notaueram ad indicium transitus sui 

afferens, puluerem sane locupletissimum, quo quicquid contingeretur in aurum flauescebat, non quod ita 

pro uero esset, set quia ita uideretur quoad aqua dilueretur; nichil enim quod per nigromanciam fit potest 

in aqua aspectum intuentium fallere.  Confirmat ueritatem sermonis mei res que tempore eodem 

acciderat. 

100. De mulieribus incantatricibus. 

Erant in strata publica qua Romam itur due anicule, quibus nichil bibacius, nichil putidius, uno 

commorantes tugurrio, uno inbute maleficio.  Hee hospitem, si quando solus superueniebat, uel equum uel 

sue uel quodlibet | aliud uideri faciebant et mercatoribus uenum proponebant, nummos inde acceptos 

abligurientes.  Et forte quadam nocte quendam ephebum, qui motibus hystrionicis uictum exigeret, 

excipientes hospicio asinum uideri fecerunt, magnum suis commodis emolumentum habentes asinum qui 

transeuntium detineret oculos miraculo gestuum; quocumque enim modo precepisset anus, mouebatur 

asinus.  Nec amiserat intelligentiam, et si amiserat loquelam.  Multum itaque questum conflauerant uetule, 

undique confluente multitudine uulgi ad spectandos ludos asini.  Rumor uicinum diuitem aduocauit, ut 

quadrupedem non pauculis nummis in usus suos transferret, ammonitus ut, si perpetuum uellet habere 

histrionem, arceret eum aqua.  Custos ergo appositus mandatum seuere exequebatur.  Preteriit plurimum 

tempus; asinus, quando temulentia dominum in gaudium excitasset, conuiuas iocis suis letificabat.  Set, 

sicut rerum omnium fastidium est, dissolucius post hec haberi cepit; quapropter incautiorem nactus 

custodiam, abrupto loro effugiens in proximum locum se proiecit et, diucius in aqua uolutatus, figuram 

sibi humanam restituit.  Custos ab chimis sciscitatus illumque uestigiis insecutus, interrogat an uidisset 

asinum.  Refert ille se asinum fuisse, modo hominem, omnemque casum exponit.  Miratus famulus ad 

dominum detulit, dominus ad apostolicum, Leonem dico nostro seculo sanctissimum; conuicte anus idem 

fatentur.  Dubitantem papam confirmat Petrus Damianus, literature peritus, non mirum si hec fieri 

possint, productoque exemplo de Symone Mago, qui Faustinianum in Symonis figura uideri et a filiis 

horreri fecit, instructiorem de cetero in talibus reddidit’. 

101. De Gerberto. 
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Hec Acquitannici uerba ideo inserui, ne cui mirum uideatur quod de Gerberto fama dispersit: fudisse sibi 

statue capud certa inspectione syderum, cum uidelicet omnis planete exordia sui cursus meditarentur, 

quod non nisi interrogatum loqueretur, set uerum uel affirmatiue uel negatiue pronunciaret uerbi gracia.  

Cum diceret Gerbertus ‘Ero apostolicus?’ responderet statua ‘Eciam.’  ‘Moriar antequam cantem missam in 

Ierusalem?’  ‘Non.’  Quo illo ambiguo deceptum ferunt, ut nil excogitaret penitentie qui animo blandiretur 

suo de longo tempore uite: quando enim Ierosolimam ire deliberaret ut mortem stimularet?  Nec prouidit 

quod est Rome ecclesia Ierusalem dicta, id est, Visio pacis, quia quicumque illuc confugerit, cuiuscumque 

criminis obnoxius, subsidium inuenit.  Hanc in ipsius urbis rudimentis Asilum accepimus dictam, quod ibi 

Romulus, ut augeret ciuium numerum, statuisset omnium reorum refugium.  Ibi cantat missam papa 

tribus Dominicis quibus pretitulatur Statio ad Ierusalem.  Quo circa, cum uno eorum dierum Gerbertus ad 

missam se pararet, inualitudinis ictus ingemuit, eademque crescente decubuit; consulta statua 

deceptionem et mortem suam cognouit.  Aduocatis igitur cardinalibus diu facinora sua deplorauit; quibus 

inoppinato stupore perculsis nec aliquid referre ualentibus, ille insaniens et predolore ratione ebetata 

minutatim se dilaniari et membratim foras proici iussit, ‘Habeat’ inquiens ‘membrorum officium qui 

eorum quesiuit hominium: namque animus meus nunquam illud adamauit sacramentum, immo 

sacrilegium’. | 

102. Et quia diuerticulum feci, puto non inhonestum si dicam quod in Saxonia tempore istius regis 

accidit, et non adeo notum, anno Dominice incarnacionis millesimo duodecimo.  Melius est enim interim 

spatiari in talibus quam immorari in eius rebus et ignauis et tristibus.  Quod profecto erit iocundius si ab 

antiquitate scriptum illius qui passus est apposuero; simul et propius uero uidebitur quam si meis 

texuissem litteris.  Preterea non indecens oppinor si multicolori stilo uarietur oratio. 

103. De miraculo. 

‘Ego Otbertus peccator, et, si uellem celare quod in me factum est diuinum iudicium, menbrorum meorum 

tremor proderet; quod quemadmodum factum sit referam, ut omnibus innotescat quanta sit pena 

inobediencie.  Eramus ad uigilias Natalis Domini in uilla quadam Saxonie ubi erat ecclesia Magni martyris.  

Presbiter nomine Robertus missam primam inchoauerat.  Ego in cimiterio cum sodalibus octodecim, uiris 

quindecim feminis tribus, coreas ducens et cantilenas seculares perstrepens, ita sacerdotem impediebam 

ut ipsa uerba nostra intra sacrosancta missarum sollempnia resonarent.  Quo circa, mandato nobis ut 
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tacemur et necglecto, inprecatus est dicens: ‘Placeat Deo et sancto Magno ut ita cantantes permaneatis 

usque ad annum’.  Verba pondus habuerunt; filius presbiteri Iohannes sororem suam nobiscum cantantem 

per brachium arripuit, statimque illud a corpore auulsit, set gutta sanguinis non exiit.  Ipsa quoque toto 

anno nobiscum permansit choros ducens et cantans, pluuia non cecidit super nos; frigus nec calor nec 

fames nec sitis nec lassitudo nos affecit; indumenta nec calciamenta nostra attriuimus, set quasi uecordes 

cantitabamus.  Primum ad genua, mox ad femora, terre dimersi sumus.  Fabrica tecti aliquando nutu Dei 

super nos erigebatur, ut pluuias arceret.  Tandem euoluto anno Herbertus ciuitatis Coloniensis episcopus 

a nodo quo manus nostre ligabantur nos absoluit et ante altare sancti Magni reconciliauit.  Filia presbiteri 

cum aliis duobus continuo efflauit, ceteri continuis tribus diebus et noctibus dormiuimus.  Aliqui postea 

obierunt et miraculis choruschant, ceteri penam suam tremore menbrorum produnt’.  Date sunt nobis hee 

littere a domino Peregrino Herberti successore anno Dominice incarnacionis millesimo tercio decimo. 

104. De Roberto Guiscard. 

Siquidem Robertus Guiscard mediocri parentela in Normannia ortus, que nec humi reperet nec altum quid 

tumeret, paucis ante aduentum Guillelmi in Angliam annis cum quindecim militibus abierat Apuliam, 

penuriam necessariorum gentis iilius ignaue stipendiis correcturus.  Nec multi fluxerunt anni quod 

stupendo Dei munere totam terram in potestatem accepit; nam ubi uiribus destituebatur, ingenio calebat, 

opida primo, mox ciuitates sue dicioni associans.  Ita ergo profecit ut se ducem Apulie et Calabrie, fratrem 

Ricardum principem Capue, alterum Rogerum comitem Sicilie faceret.  Postremo, data Apulia filio Rogerio, 

cum altero filio Boamundo Adriaticum pelagus transiuit, statimque Dirachio capto super Alexium 

imperatorem Constantinopolitanum ulterius progrediebatur; seuientem retinuit nuncius Hildebrandi 

apostolici.  Imperator enim Alemannorum Henricus, filius Henrici de quo supra memorauimus,a iratus 

contra papam quod excommunicacionem in eum propter inuestituras ecclesiarum promulgauerat, cum 

exercitu Romam ueniens | obsedit, Hildebrandum expulit, Guibertum Rauennatem introduxit.  Quo per 

litteras expulsi Guiscardus audito, relicto filio Boamundo cum militibus ut inchoata paterna 

persequeretur, Apuliam rediit, contractaque uelociter Apulorum et Normannorum manu Romam 

tendebat.  Nec sustinuit nuncium aduenientis Henricus quin cum falso papa, sola fama territus, terga 

dampnaret.  Vacua ab obsessoribus Roma legittimum presulem accepit; set non multo post eadem 

uiolencia qua prius amisit.  Tunc quoque Alexius, audiens Rothbertum ad sua necessario reuocatum, 
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summamque manum bello imponere sperans, supra Boamundum, qui partes relictas tuebatur, irruit; set 

Normannus, gentilicii roboris tenax adolescens, arietantes Grecos et ceterasα que conuenerant gentes usu 

militari, quamuis multum numero inferior, fuge tradidit.  Eodemque tempore Veneti, gens mari asueta, 

Guiscardum, propter que uenerat sedatis, transfretare uolentem aggressi, superiorem calamitatem 

sensere; pars mersi et cesi, pars fugati.  Ille ceptam enauigans uiam multas ciuitates Alexii sue uoluntati 

applicuit.  Sustulit imperator maleficio quem uirtute nequibat, uxori ipsius conubium augustale mentitus; 

cuius insidiis elaboratum uirus hauriens interiit, meliorem exitum si Deus sciuiset emeritus, inuincibilis 

hostili ferro et domestico obnoxius ueneno.  Sepultus est apud Venusam Apulie, habens epytaphium: